
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: CIPOLLARO ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

UFFICIO AFFARI GENERALI PNRR SOCIOCULTURALE 
Via Roma 24 – Villaurbana - C.A.P. 09080  

Tel. 0783 44104/44636 - C.F. - P.I. 00071740955  
e-mail: antonio.cipollaro@comune.villaurbana.or.it - PEC: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

 
Ufficio Affari Generali PNRR Socioculturale 

 
DETERMINAZIONE AREA AFFARI GENERALI PNRR SOCIOCULTURALE 

 
Atto n°28 /2023 del 22 marzo 2024 

 
Oggetto: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE DI CUI ALLA L.R. N° 18/2016 - 

LIQUIDAZIONE  MESE DI FEBBRAIO 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI PNRR SOCIOCULTURALE 
 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023 – 2025, approvato con delibera G.C. n. 38 del 
03.05.2023; 

 il D. lgs. n. 267/2000; 
 il Decreto Sindacale n. 05 del 01.08.2023 con il quale il Sindaco conferisce al Dott. 

mailto:antonio.cipollaro@comune.villaurbana.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: CIPOLLARO ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Antonio Cipollaro l’incarico per la posizione organizzativa per l’area Affari Generali e 
Socioculturale, Istruttore Direttivo Amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05/12/2023 con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024 bilancio pluriennale e relazione 
previsionale e programmatica 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 con la quale è stato 
approvato il P.O.G. per l’anno 2024; 

 il D. lgs. n. 165/2001; 
 il D. lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO: 
 che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento, FRANCA MELIS; 
 che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 

disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato 
con approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come 
modificato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 

 
VISTA la L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale – Fondo Regionale per il reddito di 
inclusione sociale – “Agiudu torrau” per il triennio 2021-2023 e altri interventi di contrasto 
alla pandemia Covid-19 di cui all’art. 3, commi 4 e 5 della legge regionale n. 4/2021; 
 
VISTA la D.G.R. n. 23/26 del 22 giugno 2021, con la quale sono state approvate in via 
preliminare “Le Linee Guida per il triennio 2021-2023 sui criteri e le modalità per la 
ripartizione degli stanziamenti regionali e le specifiche modalità di attivazione del R.E.I.S”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 34/25 del 11 agosto 2021, con la quale sono state approvate in via 
definitiva le suddette linee guida sui criteri e le modalità per la ripartizione degli 
stanziamenti regionali e le specifiche modalità di attivazione del R.E.I.S”; 
 
DATO ATTO che con la suddetta deliberazione è stato dato mandato ai singoli Comuni di 
provvedere alla pubblicizzazione delle Linee Guida contenenti i requisiti di accesso e le 
priorità per la formazione della graduatoria, i termini per la presentazione delle domande 
e la gestione degli interventi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: CIPOLLARO ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATE:  
 la Parte Prima– REIS delle succitate Linee guida; 
 la parte Seconda - Altri interventi di contrasto alla Pandemia Covid-19 delle succitate 

Linee Guida; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 5 del 26.01.2022; 
 
VISTA la circolare regionale n. 8235 del 01.06.2022, ns. prot. n. 3873 del 01.06.22, avente 
a oggetto” Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi 
di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/35 del 11 agosto 2021- circolare n. 6 
(risposte quesiti frequenti); 
 
VISTA la circolare regionale n. 20694 del 24.11.2022, ns. prot. n. 8557 del 25.11.22, 
avente a oggetto” Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 – Riepilogo 
principali adempimenti annualità 2021,2022 e 2023 REIS PARTE PRIMA”; 
 
VISTA la circolare RAS con prot. n. 8834 dell’11.04.2023, ns. prot. n. 2771 del 13.04.2023 
avente a oggetto” Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2026 – Sistema 
informativo delle politiche sociali (SIPSO) – avvio area REIS 2022 –Attivazione allegato 
RA”; 
 
VISTA la circolare RAS n. 10 con prot. n. 10179 del 27.04.2023, ns. prot. n. 3117 del 
27.04.2023;  
 
DATO ATTO CHE, con nota prot. n. 8588 del 07.02.23, ns. prot. n. 959 del 08.02.2023, il 
PLUS Ambito di Oristano comunica che si è provveduto a trasferire in favore dei Comuni 
dell’Ambito Plus, l’integrazione finanziata dal Fondo Nazionale delle Politiche Sociali ( 
FNPS) per la realizzazione degli interventi di cui alla parte prima e alla parte seconda delle 
linee guida in oggetto e dalla quale si evince che al Comune di Villaurbana è stata 
liquidata la somma di Euro 3.048,91 da destinare al REIS parte prima 2022 e la somma di 
Euro 2.540,76 da destinare al REIS parte seconda; 
 
VISTA la circolare RAS con prot. n. 13793 del 31.05.2023, ns. prot. n. 3955 del 31.05.23; 
 
DATO ATTO che, con deliberazione n° 55 del 28.06.2023 la Giunta Comunale ha 
deliberato quanto segue: 
DI FORNIRE i sotto elencati ulteriori indirizzi ai quali dovrà attenersi il Responsabile dei 
Servizi Amministrativi per l’attuazione delle procedure relative all’adozione della misura in 
oggetto; 
DI DARE ATTUAZIONE alla Parte Prima - REIS delle Linee Guida REIS di cui alla 
D.G.R. n. 23/26 del 22 giugno 2021 in base al documento allegato in atti alla proposta per 
farne parte integrante e sostanziale, ma non materialmente allegati alla deliberazione; 
DI STABILIRE l’importo da destinare ai progetti di inclusione attiva, ivi compresi i progetti 
sperimentali e l’eventuale “premio scuola”, oltreché l’importo da destinare invece al 
pagamento dei sussidi solo al termine dell’accoglimento delle istanze e della loro 
contestuale valutazione, fermo restando per ciascuna annualità di stanziamento (annualità 
2022 e annualità 2023) il criterio della misura massima dell’ 80% del finanziamento totale 
da destinarsi al pagamento dei sussidi e del 20% misura minima da destinarsi 
all’attuazione dei progetti di inclusione attiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: CIPOLLARO ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, per l’adozione della misura in oggetto nell’anno 2023, dovranno 
essere utilizzati i fondi 2022 e fondi 2023, cumulando tutte le risorse disponibili (risorse 
2022 e 2023), con priorità di utilizzo dei fondi 2022, ivi comprese le risorse del FNPS, 
restando inteso che per soddisfare la stessa graduatoria possono essere utilizzate anche 
le risorse 2023; 
DI DARE ATTO che, le risorse a disposizione per l’attivazione della misura in oggetto 
sono iscritte al cap. 17823 del Bilancio di previsione 2024; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 212 del 
30.06.2023 “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016-Approvazione avviso 
pubblico e modulistica” con la quale, tra l’altro, si provvedeva alla pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico con l’allegata informativa privacy e modulo di domanda per l’ 
accesso alla misura regionale Reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau” - REIS 
annualità 2022/2023, dal 30.06.2023 al 19.07.2023, termine di scadenza per la 
presentazione delle istanze; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 242 del 
28.07.2023 “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016- Riapertura termini 
presentazione domande – approvazione avviso pubblico e modulistica” con la quale, tra 
l’altro, si procedeva alla riapertura dei termini per l’accesso alla misura regionale in 
oggetto stabilendo il periodo utile alla presentazione delle nuove domande dal 01.08.2023 
al 21.08.2023 (termine per la scadenza della presentazione delle istanze); 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n° 3 del 18.08.2023 con 
la quale si prorogava la scadenza per la presentazione delle istanze per l’accesso alla 
misura regionale Reddito di Inclusione Sociale – “Agiudu torrau” - REIS annualità 
2022/2023 fino al 15.09.2023 (termine perentorio) e contestualmente si modificava il 
termine presentazione domande riportato nell’avviso pubblico e nel modulo di domanda 
per l’accesso alla misura regionale di cui all’oggetto approvati con determinazione del 
Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 242 del 28.07.2023; 
 
PRESO ATTO che le suddette linee guida stabiliscono, tra l’altro , che la misura regionale 
REIS e la misura nazionale Reddito di cittadinanza(Rdc) sono incompatibili e che pertanto 
il soggetto che percepisce il Rdc non può accedere al REIS, ma la misura in oggetto può 
essere concessa anche a favore dei nuclei familiari che beneficiano del RdC con importi 
fino ai 100 euro mensili , fino al raggiungimento degli importi mensili che spetterebbero per 
il REIS, in relazione alla priorità corrispondente alla fascia ISEE di appartenenza; 
 
DATO ATTO CHE: 
 lo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva rappresenta la condizione per 

l’erogazione del sussidio economico (ad eccezione dei casi previsti dalle succitate 
linee guida) ed è definito a fronte dei reali bisogni delle famiglie attraverso la loro 
presa in carico professionale; 

 dal succitato Avviso Pubblico si evince, tra l’altro, che il beneficio REIS, sarà 
erogato a decorrere dal primo giorno del mese successivo a quello del 
provvedimento comunale di ammissione al REIS; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n° 20 del 23.10.2023 con 
la quale, tra l’altro, si approvava la graduatoria dei beneficiari REIS “Agiudu torrau “ dalla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: CIPOLLARO ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quale si evince che il beneficio REIS sarà erogato per 6 mesi a decorrere dal mese di 
novembre 2023 e per n° 02 beneficiari; 
 
DATO ATTO che, per i succitati beneficiari, il Servizio Sociale comunale ha predisposto 
nel mese di ottobre ’23 il progetto personalizzato d’inclusione attiva; 
 
TENUTO CONTO che l’apposita dotazione finanziaria è disponibile nel capitolo Ca.lo 
17823 “R.E.I.S- REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE” imp. 630 RR.PP. 2023 del bilancio 
di previsione 2024-2026 riferito all’esercizio 2024; 
 
RITENTUTO, dover procedere, per il mese di febbraio ’24, alla liquidazione e pagamento 
della somma complessiva di € 215,00 a favore di un beneficiario REIS con imputazione 
della spesa sul Cap. 17823 “R.E.I.S- REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE” imp. 630 
RR.PP. 2023 del bilancio di previsione 2024-2026 riferito all’esercizio 2024; 
 
VISTA la proposta di provvedimento n. 24 del 21/03/2024 redatta dal FUNZIONARIO 
FRANCA MELIS; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE, per le motivazioni esposte in premessa, la somma 
complessiva di € 215,00 per il mese di febbraio 2023 al beneficiario REIS “Agiudu torrau “i 
cui dati sono riportati nell’allegato prospetto per l’Ufficio Ragioneria - Codice prestazione 
SIUSS (già Casellario dell’Assistenza) A1.04 “contributi economici a integrazione del 
reddito familiare” (Sussidi economici, anche una tantum, ad integrazione del reddito di 
persone bisognose) per la trasmissione all’INPS della succitata misura/prestazione 
erogata; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 215,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 
Eserc. 
Finanz. 

2024 
  

 

Cap./Art.  17823 Descrizione  R.E.I.S- REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 

Miss./Progr.  12.05.1 CIG 
 

CUP  

Creditore  Beneficiari REIS “Agiudu torrau “  

Causale  Liquidazione REIS “Agiudu torrau” FEBBRAIO 2024 

Imp./Pren. 
n. 

Imp. 630 
RR.PP. 
2023 

Importo € 215,00  Frazionabile 
in 12 

No 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: CIPOLLARO ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 

Scadenza di pagamento Importo 
2024 € 215,00 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 
atto pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività; 
 
DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Franca Melis 

 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: CIPOLLARO ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Villaurbana, 22/03/2024 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

ANTONIO CIPOLLARO


